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AKTUÁLNĚ
Z BŘEZNICE

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025
Koledníky s kasičkou můžete zastihnout po nedělní mši 
svaté 5. ledna v březnickém kostele  sv. Ignáce z Loyoly 
a sv. Františka Xaverského.
Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou sbírkovou akcí v České 
republice. Do její organizace a průběhu koledování se každoročně 
zapojí více než 70 tisíc dobrovolníků.

Hlasování zastupitelstva probíhá 
od prosince elektronicky.

Zateplení střechy základní školy 
je dokončeno.

Ordinace pro dentální hygienu je 
zkolaudovaná, připravena je or-
dinace i pro dalšího případného 
zubaře.

ŘÁD ZLATÉHO 
KELÍMKU
Svařené víno patří mezi velmi ob-
líbené a tradiční nápoje zejména 
v zimním období a dokáže nám 
navodit dokonalou vánoční at-
mosféru. 
Adventního utkání „O nejlepší 
svařák města Březnice“ se ten-
tokrát zúčastnilo 5 družstev. Dů-
ležitými faktory, které ovlivni-
ly jednotlivé výkony, byly tajné 
ingredience červeného nápoje 
a samozřejmě počasí. Maximál-
ní výkon a nasazení se projevily  
u týmu SDH Březnice, který zís-
kal nejvyšší počet bodů a obhájil 
své prvenství z loňského roku. 
Řád zlatého kelímku zůstává opět
v hasičárně.
Gratulujeme!
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tradičnítradiční
VÝSTUP NA STRÁŽ

1. LEDNA 2025 
ve 14 hodin
na nejvyšším
bodě 

VÝPIS USNESENÍ Z 9. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ZE DNE 12. listopadu 2024
ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE

• Cenu vodného a stočného na rok 2025 ve výši: 
vodné 56,80 Kč/m3 bez DPH a stočné 43,74 Kč/m3 
bez DPH.

• „Dohodu o převodu a předání a převzetí stavby 
infrastruktury a o úpravě dalších souvisejících 
práv a povinností” ulice U Blatenky, mezi Městem 
Březnice, na jedné straně a panem M. H., Žežice, 
na straně druhé. 

• Rozpočtové opatření č. 9-2024

• Smlouvu o poskytnutí podpory ze Státního fon-
du životního prostředí České republiky mezi SFŽP 
ČR, Praha a městem Březnice, na podporu akce: 
Instalace FVE ve městě Březnice.

• Vstup do jednání o koupi pozemků parc. č. 465/2 
o výměře 1165 m₂ a parc. č. 465/4 o výměře 682 

m₂ v k. ú. Bor u Březnice a obci Březnice se Sprá-
vou železnic, státní organizace.

• Odkoupení pozemku parc. č. 2352/1 o výměře 
172 m₂  v k. ú. a obci Březnice za celkovou koneč-
nou kupní cenu 46.000 Kč od  Úřadu pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových.

• Odkoupení pozemku parc. č. 2046/3 o výměře 
310 m₂  v k. ú. a obci Březnice za celkovou koneč-
nou kupní cenu 21.800 Kč od Úřadu pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových. 
 
• Prodej části pozemku parc. č. 1512/27, orná 
půda, o výměře 44 m₂, v k. ú. a obci Březnice firmě 
ČEZ Distribuce, a. s., Děčín za cenu 500 Kč/m₂ bez 
DPH, tj. celkem 22.000 Kč bez DPH.

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu.
 Úplné znění dokumentu je k nahlédnutí na sekretariátu  MěÚ Březnice.

PREVENCE  KYBERKRIMINALITY
Trestná činnost páchaná v online prostředí před-
stavuje v současné době jednu 
z nejrozšířenějších forem kriminality 
s výrazně vzestupnou tendencí. 
• Pachatelé této trestné činnosti využívají 
prostředky sociálního inženýrství, 
kdy útočí na oběti prostřednictvím 
sociálních sítí, internetových reklam, 
podvodných inzerátů, seznamek apod. 
• Výrazným prostředkem obrany před tímto kri-
minálním jednáním je znalost postupů 
pachatelů dané trestné činnosti. 

Seznámení s možnými riziky a postupy 
pachatelů je nejúčinnější prevencí 
před vzniklou škodou. 

Sledujte FB stránku: 
PREVENCE KYBERKRIMINALITY
• Jsou zde uváděny postupy pachatelů 
kybernetické kriminality.
• Na stránce jsou představeny reálné 
případy. 
• Sledující je varován před nebezpečí skrytém 
v online prostoru. 
Policie České republiky, 
Krajské ředitelství policie 
Středočeského kraje, 
územní odbor Příbram
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ZCHÁTRALÝ AREÁL BÝVALÝCH LÁZNÍ V DOBRÉ VODĚ SE MĚNÍ 
NA DOMOV PRO SENIORY
Dřívější věhlasné lázně Dobrá Voda s léčivým pramenem, které v 19. století navštěvovalo mnoho zná-
mých tváří jako např. spisovatel Ladislav Stroupežnický, cestovatel Vojta Náprstek či lékař Josef Tho-
mayer, dnes již připomíná pouze pamětní deska na budově bývalých kasáren hradní stráže. Přesto 
Lukáš Drásta a Tomáš Eckschlager věří, že se jim podaří vdechnout nový život v podobě domova pro 
seniory, a tím vrátit areálu zašlou slávu zpět. Co to znamená pro obec a jak projekt vnímá starosta  
Petr Procházka? Zeptali jsme se:

Populace stárne a seniorů při-
bývá, proto je potřeba, aby 
vznikala další a další lůžka  
v domovech pro seniory. Aktu-
álně je jich stále málo. Jaká je  
u vás v Březnici aktuální situace 
v problematice stárnoucí popu-
lace?
Problematika stárnoucí populace 
a s ní související specifické poža-
davky na ubytování seniorů je jis-
tě téma, kterým se zabývají vlády 
mnoha států, nicméně se nedo-
mnívám, že je to pouze jejich věc. 
V našem městě trvalý nedostatek 
ubytovací kapacity pro tuto klien-
telu průběžně řešíme novou vý-
stavbou či rekonstrukcemi vhod-
ných městských objektů na byty  
s pečovatelskou službou.
Nabízí se jako další řešení pro 
obec i výstavba domovů soukro-
mými subjekty?
Ano, jedním z dalších řešení je 
účast soukromých investorů 
na výstavbě domovů důchodců  
a podobných zařízení.
Jak vnímáte tento projekt?
V červenci roku 2021 jsem se 
poprvé potkal s mně do té doby 
neznámými mladými muži Lu-
kášem Drástou a Tomášem 
Eckschlagerem. Pánové se před-
stavili jako zájemci o objekt  
v Dobré Vodě, který byl v tu 
dobu znovu na prodej. Podrobně 
mi vysvětlili účel koupě, plány  
a vize týkající se budoucího domo-
va důchodců, celkové koncepce  
a jednotlivých etap. Ano, opravdu 
dobře se to poslouchalo, nicmé-
ně asi jsem nevypadal, že by mě 
dostatečně přesvědčili, a tak mě 
následně pozvali do již hotového 
projektu kláštera Mělník. Bylo to 
neuvěřitelné. Necelý rok práce, 
v jejich podání celkem jednodu-
ché… Nebylo možné než tomu uvě-

řit. A v loňském roce byl dokončen 
další jejich projekt pro seniory,  
a to domov zámek Tmaň-Senlife.
Březnice bývá cílem rodinných 
výletů. Myslíte si, že Dobré Vodě 
přinese obnovení slávy proslu-
lých lázní větší turismus a stane 
se tak vyhledávanější?
V budoucnosti je tento projekt 
příslibem dalšího turistického 
rozvoje regionu a možná obno-
vení zašlé slávy tohoto krásného 
místa.
Zmiňujete, že byl objekt znovu 
na prodej. Jaká je tedy jeho his-
torie a budoucnost?
Obec Dobrá Voda je jednou z obcí 
správně spadající pod Březnici, 
která je historicky spjata s posky-
továním služem v oblasti lázeň-
ství. Původní lázeňská budova od 
té doby sloužila mnoha účelům, 
naposledy roku 1989 jako kasár-
na hradní stráže. V následujících 
letech byl objekt privatizován,  
ale představy zahraničního maji-
tele se nikdy nezrealizovaly. Na-
opak objekt velmi chátral. A pak 
přišlo duo Tomáš a Lukáš se smy-
sluplným projektem pro seniory  
s kapacitou 104 lůžek.
Co podle Vás domov pro seniory 
přinese  Dobré  Vodě  z  pohledu 

rozvoje obce a jak se změní situ-
ace v regionu?
Pro náš region je tento záměr jed-
noznačným přínosem a lze před-
pokládat, že část kapacity zařízení 
se zvláštním režimem trvale vyu-
žije i Středočeský kraj. Přínosem 
bude bezpochyby i možnost zís-
kání zaměstnání v tomto zařízení. 
Je to jistě vítaná možnost pro ty, 
kteří nechtějí dojíždět za prací do 
okolních měst.
Co byste na závěr projektu po-
přál a na co se mají Lukáš s To-
mášem při stavbě a následném 
provozu připravit?
Tandemu Lukáš a Tomáš přeji 
ještě mnoho dobrých nápadů, ná-
sledně úspěšných realizací pro-
jektů a stoprocentně spokojených 
klientů.
Projekt domov pro seniory Senlife 
– Dobrá Voda byl časově ovlivněn 
probíhající covidovou pandemií, 
hlavně souvisejícími opatřeními, 
a začátek prací se několikrát od-
kládal. V květnu tohoto roku již 
byla rekonstrukce skutečně zahá-
jena a prvním klientům by mělo 
být zařízení k dispozici před kon-
cem roku 2025.
rozhovor pro časopis Zpravodaj 
Senlife připravila Magda Volná
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Město Březnice vyhlašuje

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA OBSAZENÍ 
MÍSTA STRÁŽNÍKA MĚSTSKÉ POLICIE

   Požadavky (dle § 4, zákona č. 553/1991 Sb., zákona o obecní policii v platném znění):

  

        

Termín předpokládaného nástupu do pracovního poměru - dohodou.

Podrobnější informace vám poskytne: 
velitel MP Březnice, vrch. kom. František Otta na služebně MP Březnice, tel. 731 519 425.

• ukončené středoškolské vzdělání s maturitní    
  zkouškou 
• státní občanství ČR 
• věk minimálně 21 let 
• bezúhonnost, spolehlivost
• zdravotní a fyzická způsobilost 
• schopnost řešit konfliktní situace
• samostatnost, schopnost práce v týmu
• znalost práce na PC
• řidičské oprávnění sk. B - osobní automobil

K přihlášce se připojí tyto doklady:
• strukturovaný životopis s uvedením osobních
údajů o dosavadních zaměstnáních, odborných 
a jazykových znalostech, dovednostech a zájmech
• výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 
3 měsíce
• ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém 
vzdělání
Benefity:
• příspěvek na stravné a dovolenou
• příspěvek na důchodové pojištění
• zvláštní příplatek – ohodnocení rizika práce
• dovolená 5 týdnů

 

KAVÁRNA, 
KTERÁ ČINÍ DOBRO
Letošní Dobročinná kavárna RC Pampeliška  
a březnické kultury v Kavárně v Koleji vydělala 
33 500 Kč, které budou poukázány na účet projek-
tu Nadačního fondu Českého rozhlasu Ježíškova 
vnoučata, ten přináší radost seniorům především 
o Vánocích i po zbytek roku.
Velké poděkování patří všem, kteří jste se zapojili 
do týdenního maratonu pečení a prodeje. Přede-
vším personálu Kavárny v Koleji a členům a přá-
telům RC, kteří pekli, pekli, pekli.
Pravidelně si o tomto týdnu, zhruba někdy ve čtvr-
tek, když peču tak čtvrtý koláč, říkám, jestli by ne-
stačilo vzít ty peníze a někomu je jednoduše dát. 
Ale zatím jsem vždycky došla k závěru, že nesta-
čilo. Přidaná hodnota tohoto dobrého skutku tví 
právě v tom, co přináší nám. Týden intenzivního 
kavárenského života, kdy se potkávají staří známí 
a společně konají pro dobrou věc. Uprostřed měs-
ta vznikne místo, kde to najednou žije víc než ob-
vykle, kde se sdílejí recepty, kde se skvěle najíte, 
kde je dobře. Je vás pořád dost a stojí to za to!

Pavlína Liebnerová

DÁRKEM TO ČASTO
POUZE ZAČÍNÁ

jeziskovavnoucata.cz
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ČINNOST NADAČNÍHO FONDU PRO BŘEZNICI V ROCE 2024
Nadační fond pro Březnici je již zažitou regionální institucí, na kterou se obra-
cejí místní jednotlivci i organizace. Důvodem vzniku nadačního fondu je od jeho 
založení podpora místního rozvoje v oblasti sociální, kulturní, tělovýchovné, 
všeobecně vzdělávací a v oblasti ochrany životního prostředí. 

Za léta svého působení se nadační fond podílel, 
nebo zcela financoval řadu projektů, o kterých 
najdete informace na jeho webových stránkách 
www.nfpb.cz. Za dobu trvání fondu finanční dar 
poskytlo více než osmdesát různých dárců a to je 
zavazující. Záměrem správní rady je proto otevře-
ná komunikace s veřejností. Rádi využíváme této 
výroční příležitosti k představení činnosti fondu  
v Březnických novinách. V roce 2024 jsme podpo-
řili tyto projekty:

DEBATNÍ VEČER „BRUSELSKÝ DIKTÁT“ 
9. ÚNORA 2024 V EQUITANĚ 
Diskusního večera s novinářem Ondřejem Hous-
kou z Hospodářských novin a moderátorem Mi-
chalem Půrem se účastnilo asi 100 lidí. Na debatní 
večer přijel také pan Marek Mora, bývalý vicegu-
vernér ČNB. Ohlas byl vynikající.

DRESY A MÍČE PRO NEJMLADŠÍ FOTBALISTY   
Fotbalový klub SK Březnice 1918, z. s. požádal  
o finanční podporu na dovybavení nově přihláše-
ných dětí do přípravky (věk 5-8 let). Cílem finanč-
ní podpory ze strany fondu bylo zajistit vybavení 
nově přihlášených dětí do týmu B.

ZÁCHRANA HISTORICKÉHO PRAPORU 
PRO HASIČE  
SH ČMS – SDH Březnice požádal o finanční pod-
poru pro rekonstrukci historického praporu  
z roku 1895, kterou odborně provedla firma Aleri-
on. Prapor byl vyčištěn, impregnován a uložen do 
speciální krabice v ochranném obalu. 

ZLEPŠENÍ ZÁZEMÍ STARÉHO KLUZIŠTĚ 
Spolek Kulturní gang Březnice požádal o pomoc  
s financováním nové podlahy v pergole a na pódiu 
na starém kluzišti, kde se pořádají akce pro širo-
kou veřejnost např. Březnické gulášování, Filmo-
var, programy pro děti a příměstské tábory.

FESTIVAL JAKUBA JANA RYBY  
KONCERT NA BŘEZNICKÉM ZÁMKU 
Nadační fond finančně podpořil 7. ročník Festivalu 
Jakuba Jana Ryby v rámci oslav „Roku české hudby 
2024“. Na koncertu, který proběhl 3. července, byla 
provedena „Světová premiéra díla Antona Aslama-
se komponovaná na hudební témata Jakuba Jana 
Ryby“.  

LETNÍ ŠKOLA ZPĚVU BŘEZNICE  
Paní Květoslava Ciznerová, hlasový pedagog na 
ZUŠ Březnice, požádala nadační fond o finanční 
podporu Kurzu klasického a muzikálového zpěvu, 
který proběhl 11.-17. srpna. Kurz, který nadační 
fond spolufinancoval, byl určen pro 12 mladých 
zpěváků.

PIANINO DO KAVÁRNY V KOLEJI 
Město Březnice požádalo o spolufinancování pia-
nina s cílem oživit kavárnu funkčním nástrojem. 
Klavír nebo pianino historicky do kaváren patří  
a jsme rádi, že nástroj již slouží v kulturním životě 
březnické kavárny i celé koleje.

VÁNOČNÍ KONCERT 
PŘÍBRAMSKÉHO BIG BANDU V KD 
Nadační fond tradičně spolufinancuje tento vánoč-
ní koncert s městem Březnice a dalšími sponzory. 
Koncert se pravidelně těší velkému zájmu a bývá 
zcela naplněn. Stal se již pevnou součástí předvá-
nočního, kulturního programu ve městě.

PODPORA V SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ NOUZI  
Nadační fond nezapomíná na občany v těžké ži-
votní situaci. Na základě doporučení sociální refe-
rentky odboru OVV Březnice, byla letos poskytnuta 
finanční podpora jednomu občanovi města, jehož 
dcery trpí vážnými nemocemi. 
Za poskytnuté prostředky budou nakoupeny léky  
a zdravotní pomůcky.

TĚLOCVIČNA PRO NEJMENŠÍ 
Cílem tohoto, nadací podpořeného projektu, bylo 
doplnit portfolio činností RC Pampeliška Březni-
ce. Pro projekt, který byl zaměřen na fyziologický 
vývoj dětí, byl zakoupen např. ortopedický chodní-
ček, který disponuje rozmanitým povrchem, vhod-
ným pro první krůčky dítěte.

KNIHA MILOSLAVA PEŠTY - KAVKA A ČARODĚJ, 
PŘÍBĚH ZE STARÉ BŘEZNICE 
Nadační fond podpořil toto beletristické dílo, které 
tvoří příběh z Březnice konce 17. století. 
Děj zobrazuje život ve mlýně, na zámeckém dvoře, 
vzdělávání v jezuitské koleji nebo boj s morem ve ve 
městě. Kniha vyšla v nakladatelství Baron v nákladu  
1000 kusů.
                                                                      pokračování na str. 6
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pokračování ze str. 5
KNIHA JUDR. MILANA KOCÍKA 
PŘÍBĚHY ČETNICKÉ STANICE BŘEZNICE
Nadační fond podpořil vydání knihy příběhů čet-
nické stanice v Březnici. Příběhy vychází z archiv-
ních materiálů, zejména Deníku četnické stanice. 
Kniha jistě zaujme nemálo Březničáků.

RYBOVKA V BŘEZNICI 26. PROSINCE 2024   
Koncert pořádá Nadační fond pro Březnici s cí-
lem obnovit tradici provedení České mše vánoční 
od mistra Jakuba Jana Ryby v březnickém kostele. 
Koncert je benefiční a výtěžek ze vstupného je le-
tos určen pro restaurování cyklu 8 obrazů jezuit-
ských světců. V loňském roce byl výtěžek koncer-
tu věnován na opravu varhan v kostele sv. Václava  
v Bubovicích.

OPRAVA PONIČENÉ STŘECHY 
„DOMEČKU“ SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
Nadační fond přispěl na opravu střechy poniče-
né silným větrem domu čp. 17. Místní organizace  
STP Březnice má hodně přes 400 členů. Zabývá se 
zlepšováním podmínek života postižených a star-
ších občanů v Březnici a okolí.

Celková finanční podpora projektů za rok 2024: 	
345.000 Kč
Zdroje podpory pocházejí z příspěvků místních 
podnikatelů, občanů i organizací.
Všem dárcům děkujeme a velice si jich vážíme.
Správní rada Nadačního fondu pro Březnici

Ing. Bořek Bierhanzl, MUDr. Jiří Beran, 
JUDr. Václav Bílý, Petr Nejedlý 

a Mgr. Miroslav Žák

NOVOROČNÍ OKÉNKO Z PŘEDNÍHO POŘÍČÍ
„To nám ten čas ale letí. Nezdá se 
vám přátelé?“
Celý rok jako by mávnutím kouzel-
ného proutku odvál čas, přichá-
zí nový rok a s ním nové naděje, 
přání a zážitky. Právě o zážitcích, 
které se v naší malé vesničce sta-
ly, vám chci napsat.
Začalo to vlastně už na konci roku 
2023, kdy jsme společně zahájili 
advent. Sousedé i děti se spoji-
li, zazpívali koledy pod nově vy-
sazeným vánočním stromkem,  
o který se nám (a to nejen o něj ale  
i o okolí) starají kluci Salkovi-
čů. Děkujeme. Maminky napekly 
dobroty a došlo také na opékání 
buřtíků.
Čas plynul a do vesničky dorazilo 
jaro. S ním i velikonoční rachtání 
s koledou, kdy si děti za svůj počin 
udržení tradice v obci vykoledují 
od všech sousedů dobrůtky, které 
musí maminky hned následující 
den schovat a dávkovat po kousíč-
kách, aby se pan zubař nezlobil. 
Přiblížil se konec školního roku  
a s ním i dětský den, který se ale 
nekonal, neboť se tento rok konaly 
letní olympijské hry. Proto se roz-
hodlo spojit dětský den společně 
s olympijským kláním, a to těsně 
před oficiálním zahájením těch 
opravdových. Vyžadovalo to velké 
přípravy, sestavení jednotlivých 
disciplín, stany, ohniště, grily, ob-

čerstvení, medaile, odměny, dresy 
a mnoho dalších. Tady musím po-
chválit všechny sousedy pro to za-
pálení uskutečnit tuto akci, kdy se 
opravdu každý pro ni nadchnul, 
ale také musím vyzdvihnout výko-
ny, které děti předváděly, hlavně 
ty nejmenší Anička a Karla, které  
i se slzičkami na tvářičkách dobí-
haly do cíle, tak si myslím, že tady 
rostou silné sportovkyně. 

Po zahájení školního roku k nám 
pomalu dorazil podzim a s ním 
akce zvaná „Draci na obloze - 
dýně bez náplně, hezky vykroje-
ná - buřtík skvěle opečený“. Po-

stupně přichází advent a s ním  
i slavnost s rozsvícením stromeč-
ku a nově vybudovaný betlém 
naší kulturní referentkou Kristý-
nou krásně září do zimní noci. 

Ohlédnutím za tímto rokem si do-
voluji všem, kdo se na našich ak-
cích podílejí, poděkovat a popřát  
v novém roce spoustu krásných 
zážitků, a hlavně všem pevné 
zdraví a spokojenost v životě. 

Martina Bláhová
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BŘEZNICKÝ ADVENT

 

Termíny zasedání zastupitelstva města v roce 2025:  

 

  leden únor březen duben květen červen 

zastupitelstvo           / 11 18 15 20 17 

     

  červenec srpen září říjen listopad prosinec 

zastupitelstvo /  19 16 14 18 9 
     

TERMÍNY ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA NA ROK 2025

Zahájení adventu doprovázela sváteční atmosféra, vánoční melodie v podání V Originál a vůně svařeného vína. 
Velkou pozornost si získal rozsvícený vánoční strom.                                                                        foto František Slaník

ČERTOVSKÉ HRÁTKY

Čertovské hrátky mají každoročně velké publikum. Nebylo tomu jinak ani v sobotu 7. prosince. Nadšení diváci sle-
dovali průvod sv. Mikuláše i řádění pekelníků. Děkujeme K.G.B. z. s., skupině Rosenthal z. s. a všem dobrovolníkům  
za skvěle připravenou akci.                                                                                                                                          foto Tomáš Mokrý
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Březnický historický kalendář 
leden 2025

Střípky z historie města a okolí...

z roku 1870 před 155 lety
9. ledna sehráli ochotníci divadelní hru „Dědkův kalmuk“. Spo-
lek ochotníků byl v Březnici založen roku 1869 pod názvem “Druž-
stvo divadelních ochotníků” hlavně díky aktivitě Viléma Schwarze 
a Aloise Tatera a podpoře MUDr. Hanuše Jurenky. Mezi prvními 
představeními byly hry “Posvícení v Malčicích” a “Fotografická 
dílna” A. C. Táborského. Repertoár byl sestaven především z vese-
loher či z “obrazů ze života národního”.
Spolek měl, tak jako podobné spolky na Příbramsku, i další cíle  
a úkoly - mj. i podporu chudých či postižených pohromami.

z roku 1880 před 145 lety
20. ledna se v Březnici na zámku narodila akademická malířka 
Olga Runtová. Její otec Václav Runt zde působil jako ředitel pan-
ství rodu Pálffyů. Byl rokycanským rodákem a do města se s ro-
dinou opět vrátil. Olga Runtová studovala na soukromé malířské 
škole prof. Heinricha Strehblowa ve Vídni, pokračovala jako řádná 
studentka na pražské umělecko-průmyslové škole, kde absolvo-
vala čtyři ročníky se všeobecným zaměřením a navázala dvěma 
ročníky v ateliéru dekorativní malby u prof. Jakuba Schikanedera. 
Její vlastní tvorba byla zpočátku ovlivněná secesí a dekorativností, 
typické byly kresby květin. Ve dvacátých letech začal v její tvorbě 
převládat zájem o venkovský život. 
Zemřela ve věku pouhých 52 let 26. dubna 1932. 

z roku 1910 před 115 lety
14. ledna přijela v zimním čase od Roželova kočovná loutkářka Ar-
nošta Kopecká a zůstala v Březnici po celý rok, protože její zdraví 
doznalo velkého zhoršení.

z roku 1925 před 100 lety
1. ledna – jako první česká továrna na výrobu tub započala v Břez-
nici činnost firma Holl – Vetter.
3. ledna – obdržel městský úřad projekt regulace řeky Vlčavy.
12. ledna – městské zastupitelstvo věnovalo 30 akcií místní dráhy 
Strakonice – Blatná – Rožmitál pod Třemšínem státu.

z roku 1930 před 95 lety
15. ledna  byla snesena věžička nad presbytářem kostela sv. Igná-
ce z Loyoly a sv. Františka Xaverského, která byla v noci poškozená 
vichřicí a ohrožovala provoz i chodce.
3. ledna nouzově přistálo u „farské zahrady“ u silnice do Hudčic 
německé letadlo a odstartovalo teprve 7. ledna.
18. ledna se do Březnice opět nastěhovalo německé vojsko v počtu 
850 mužů. Další vojáci byli ubytováni také v Bubovicích, Draheni-
cích a v Hlubyni a tvořili útvar o síle 1300 mužů.
22. ledna část ubytovaného německého vojska odjela z města na 
cvičení.                                                                                    Alena Heverová
Čerpáno z časopisu Bozeňsko ročník III. (1940) číslo 1, Březnický zpravo-
daj, Věstník Městské spořitelny v Březnici“ ročník XVI.

MANIFEST JIHOČESKÝCH 
UMĚLCŮ
Před 85 lety na začátku roku 
1940 vyšla bibliofilská kniha „Ji-
hočeští malíři a básníci, kterou 
vydal jako soukromý tiskový ban-
kéř v Praze a sběratel uměleckých 
děl Jaroslav Šimek, ústřední jed-
natel Národohospodářského sbo-
ru jihočeského. 
Kniha byla označena jako ma-
nifest jihočeských malířů a bás-
níků a svou obsahovou úrovní  
a výtvarnou výpravou zůstala pro 
příští časy dokladem vysokých 
kvalit jihočeského ducha. Skvě-
le vypravený sborník uspořádal  
R. G. Šimek, úvod napsal Miloslav 
Novotný, stať o malířích F. V. Mok-
rý, článek o básnících R. G. Šimek 
a kresby jsou dílem Aloise Mo- 
ravce. 

18. ledna ukončil dobrovol-
ně svůj život skokem pod vlak  
Ing. František Lízl, lesní inženýr, 
velitel odbojového hnutí a ilegál-
ního revolučního výboru na Rož-
mitálsku za druhé světové války. 
Byl převážen na výslech do Kla-
tov a u Hudčic vyskočil pod pro-
tijedoucí vlak od Blatné. V roce 
1946 byl Ing. F. Lízl In memo- 
riam vyznamenán Českosloven-
ským válečným křížem. Pomník 
věnovaný tragédii se nachází  
u železničního přejezdu v Hud-
čicích, kde byl slavnostně odha-
len 18. ledna 1975 (přemístěn  
19. ledna 1980).

Odhalení pomníku v roce 1975

Z ROKU 1945 
PŘED 80 LETY
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KALENDÁRIUM V LEDNU
„V lednu za pec si sednu…“

Teď, když se za Vánocemi zavřela dvířka, a dokonce byl požehnán i Nový rok, aby byl šťastný, 
úspěšný a naplněný zdravím, končí svátkem Tří králů kouzelná doba vánoční.
Nastává čas masopustu, radovánek, zábav, dobrého jídla a pití. A není nad to, když napadne sníh 
nebo zamrzne rybník, potok, řeka…
„V lednu silný led, v květnu bujný med“.

1. LEDNA
Dnes se neslaví žádné jméno, pro-
tože 1. leden je oslavou nově za-
čínajícího roku. Nebylo tomu tak 
vždy, protože římský rok začínal 
na jaře v březnu. Ke změně došlo 
v roce 154 před naším letopo-
čtem, kdy se na 1. ledna přesunul 
nástup nových konzulů do úřadu. 
Římané nazvali první měsíc podle 
boha počátku dne a všeho vědě-
ní Januse, januarius. Janus měl 
dvě tváře, jedna hleděla dopředu  
a druhá dozadu, aby viděl do mi-
nulosti i do budoucnosti.

5. LEDNA 
DALIMIL
Je jméno slovanského původu  
a znamená „buď dále milý“. Jeho 
nejznámějším nositelem je his-
toricky nedoložený Dalimil Mezi-
říčský, kterému bylo v minulosti 
Václavem Hájkem z Libočan při-
psáno autorství anonymního díla, 
označovaného dodnes jako Dali-
milova kronika.
Sv. Jan Nepomuk Neumann 
Tento se narodil 28. března 1811 
v Prachaticích na Šumavě a ze-
mřel 5. ledna 1860 ve Filadelfii 
v USA. Člen řádu redemptoristů 
byl velmi vzdělaný, uměl osm ja-
zyků a kromě bohoslovectví se 
zajímal i o botaniku a astronomii. 
V roce 1836 odešel do Ameriky 
jako misionář. Stal se biskupem 
v Philadelfii, kde dokončil stavbu 
katedrály. Zakládal školy, koleje, 
sirotčince. Za svatého byl prohlá-
šen v roce 1977.

21. LEDNA
BĚLA 
České jednoduché jméno, které 
vzniklo jako obdoba jmen Blanka, 
Bianca, Albína a znamená „bílá, 
čistá“.

Svatá Anežka Římská – mu-
čednice se narodila ve 3. století  
v Římě v bohaté rodině. Když od-
mítla sňatek se synem prefek-
ta, byla odvedena do nevěstince. 
Skončila na hranici, kde se stal zá-
zrak, protože ohnivé plameny se 
jí nedotkly. Nakonec byla probod-
nutá mečem. Bývá zobrazována s 
beránkem, snad kvůli podobnosti 
jména se slovem „Agnus“ – berá-
nek a s dlouhými vlasy. Každým 
rokem jsou 21. 1. v kostele, kde je 
hrob mučednice, posvěceni dva 
beránci, z jejichž vlny se zhotovu-
jí pallia pro biskupy. Pallium byl 
původně světský šátek, který se 
v Římě uděloval biskupům, jako 
zvláštní vyznamenání. Dnes od-
znak arcibiskupů a papeže, užíva-
ný v římskokatolické církvi. Oblé-
ká se kolem krku, dva volné konce 
pak splývají po hrudi a zádech. 
V předvečer svátku sv. Anežky prý 
bývalo zvykem věštit z ohně.
„O svaté Anežce, 
od kamen se nechce“. 
Tato pranostika je ještě hodně 
chladná, ale objevuje se i takováto 
„skřivánčí“:
„Svatá Anežka když laskavá, 
vypustí skřivana z rukáva!

25. LEDNA 
MILOŠ
je české jméno s významem „milý, 
přívětivý, milovaný“. Dříve se po-
užívala podoba Milouš.
Tento den je svátkem Obrácení 
sv. Pavla. Římský občan Šavel byl 
nejdříve jedním z největších pro-
následovatelů křesťanů. Po ces-
tě do Damašku se mu zjevil Ježíš  
a pravil: „Proč mne pronásledu-
ješ?“ Když Šavel vstal a otevřel 
oči, nic neviděl – oslepl. Tři dny 
strávil v modlitbách a zrak se mu 
vrátil. Přijal křest a stal se z něho 

Pavel, horlivý šiřitel víry.
K tomuto dni se vztahuje mnoho 
pranostik, protože se v tento den 
měla zima obrátit do druhé fáze. 
„Na Pavla obrácení, 
též i zima se promění, 
buď popustí, nebo zhustí.“

Michelangelo Buonarroti: 
Obrácení sv. Pavla
Zajímavostí je, že k tomuto svátku 
se zachovala i nejstarší česky psa-
ná pranostika z roku 1471:
„Bude-li jasný den na svatého Pavla 
obrácenie, 
ten rok v ničemž nedostaku nenie.
Pakli mlha bude, tehdy zvěř i člověku 
duše zbude.
A budú-li ten den větrové, to sie zbúřie 
proti sobě národové.
Bude-li déšť nebo snieh pršeti, 
pro draho sie o zdravu starati.“

OBRAZY JOSEFA KREJČÍHO 
Městské muzeum a Galerie Ludví-
ka Kuby v Březnici získalo od pana 
Marka Velebného 11 akvarelů Jo-
sefa Krejčího. Dar březnické rodá-
ka a syna známého lékaře MUDr. 
Ladislava Velebného, tak doplní 
sbírku malíře, která je uložena  
v městském muzeu.
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Výstava ilustrací Výstava ilustrací MILANA STARÉHOMILANA STARÉHO
Kavárna v Koleji do 31. lednaKavárna v Koleji do 31. ledna

KDE: Kavárna v Koleji / Březnice
KDY: 9. 1. 2025 / 18:00

ESTER  STARÁESTER  STARÁ
ČTENÍ  I  PRO  NEČTENÁŘEČTENÍ  I  PRO  NEČTENÁŘE
ANOTACE: 
Speciální pedagožka a logopedka představí své knihy, po-
mocí kterých rozvíjí slovní zásobu, vyjadřování a čtenářské  
i předčtenářské dovednosti dětí. 
www.esterstara.cz

ČTENÁŘSKÝ ČTVRTEK č. 27

PLACENÝ VÝLEP PLAKÁTŮ 
Plakáty vybírá a výlep zajišťuje Infocentrum Březnice, V Koleji 1

tel. 739 641 923, info@breznice.cz
Vylepujeme každý čtvrtek odpoledne, plakáty je třeba dodat 

vždy do čtvrtečního dopoledne.
 Za výlep neplatímístní školy, spolky a sportovní organizace.

 Plakáty vylepené bez poplatku 
budou z výlepových ploch odstraněny.
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BRDS 
na filmovém 
plátně
SOBOTA 1.ÚNORA 
V 19.00
Březnická 
kinokavárna

Dokument 
a mozaika 

poskládaná 
z částí záznamů 

některých 
divadelních 
představení 

divadelního spolku.

PŘÍSPĚVKY 
do Březnických novin

 

přijímáme pouze zaslané 
e-mailem nebo na USB flash.

Nedělat odstavce, 
text zarovnat vždy vlevo, 
maximálně 2 strany A4.

Pod příspěvek uveďte vždy 
vaše jméno a příjmení.  

Anonymní příspěvky nebudou 
zveřejněny.

 
Příspěvky je možné zaslat 

na emailovou adresu: 
noviny@breznice.cz

Městská knihovna
V Koleji 1

262 72 Březnice

Na tel.  739 641 922 si ověřte, 
zda váš příspěvek dorazil. 

UZÁVĚRKA
únorového čísla 

BŘEZNICKÝCH NOVIN 
je v pátek
17. ledna 

ve 12 hodin

HOROROVÝ ZÁŽITEK V LEDNOVÉM KINĚ
Horor Nosferatu přináší mrazivou adaptaci kla-
sického příběhu o upírovi, který se natáčel také na 
zámku v Rožmitále pod Třemšínem. 
V hlavních rolích se představí Bill Skarsgård jako 
děsivý Nosferatu, Lily-Rose Depp jako jeho oběť  
a Nicholas Hoult v roli muže, jenž se snaží zastavit 
tuto hrůznou bytost. Ve filmu se objeví oblíbený 
Willem Dafoe. Diváci se mohou těšit na nový po-
hled na jednu z nejděsivějších postav kinemato-
grafie, která opět oživí své děsivé dědictví. 
Tento unikátní hororový zážitek bude k vidění 
ve středu 29. ledna od  19 hodin v Kinokavárně  
v Březnici, a návštěvníci si jej rozhodně nesmí ne-
chat ujít.
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Oddělení pro dětské čtenáře
na základní škole
Rožmitálská 419, tel. 326 531 606
e-mail: detska.knihovna@breznice.cz
facebook: dětská knihovna Březnice
instagram: detska_knihovna_breznice

Oddělení pro dospělé čtenáře
V Koleji 1
tel. 739 641 922 
e-mail: knihovna@breznice.cz
facebook: Městská Knihovna 
Březnice

175. výročí narození
6. 1. 1850 se narodil 
LADISLAV 
STROUPEŽNICKÝ
(zemřel 11. 8. 1892)
dramatik, prozaik a básník, 
dramaturg Národního diva-
dla.

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – leden

105. výročí narození
20. 1. 1920 se narodil 
FEDERICO FELLINI
(zemřel 31. 10. 1993) 
italský filmový režisér a sce-
nárista, držitel pěti Oscarů.

Otevírací doba oddělení 
pro dospělé čtenáře

8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30  

12.30 – 17.00
12.00 – 16.00
12.30 – 17.00 
12.00 – 16.00
12.00 – 16.00

pondělí
úterý
středa
čtvrtek
pátek

PŘIPRAVUJEME NA DĚTSKÉM
ODDĚLENÍ
• 6. ledna - kino v knihovně
• 14. ledna - odpoledne stolních her
• 21. ledna - návštěva RC Pampeliška v knihovně
• 28. ledna - hra s Morseovou abecedou

Otevírací doba oddělení 
pro dětské čtenáře
pondělí – pátek   7.00 – 11.00   11.30 – 15.00

Doporučujeme z dětské knihovny

PŘIPRAVUJEME
•  23. ledna - LITERÁRNÍ HYSTERIE - beseda  
s Karolínou Zoe Meixnerovou od 18 hodin

DVANÁCT NOCÍ 
Andrew Zurcher
Kay a její sestřička Eloise si ni-
kdy nemyslely, že normální mra-
zivý Štědrý večer by se mohl stát 
začátkem dobrodružství, které 
potrvá dvanáct nocí. Jejich táta 
večer pracuje jako obvykle dlou-
ho do noci, takže mámě dojde tr-
pělivost, naloží obě dcery do auta 
a vydá se ho sama vyzvednout 
na univerzitu v Cambridgi, kde 
je manžel zaměstnaný. Když tam 
dorazí, zjišťují, že tam nikdo ani 
nezná jeho jméno. Kay je zmatená 
– její máma potichu pláče, není 
naštvaná ani se nevzteká. A ještě 
podivnější je kartička se záhad-
ným nápisem, kterou najde ve své 

posteli na polštáři. V noci ji vzbu-
dí dva hlasy. Patří Willovi a Philli-
povi. Nejsou to lidé. Vůbec by je 
neměla slyšet. Ale slyší je.

PTAČÍ TRIKY 
Holly Webb
Lotka s nadšením objeví, že starý 
nevrlý papoušek Horác ve strýč-
kově kouzelném krámku se zví-
řaty je ve skutečnosti fénix! Kou-
zelný ohnivý tvor, který se dokáže 
přeměňovat v jakéhokoli ptáka,  
a navíc má řadu dalších zvláštních 
schopností. Horác Lotce věnuje 
jedno kouzelné pero ze svého oca-
su, které jí dokáže splnit přání. Co 
si má ale přát?

připravila Martina Rejzlová
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Zajímavé knižní tituly
v Městské knihovně v Březnici

Oddělení 
pro dospělé čtenáře

95. výročí úmrtí
28. 1. 1930 zemřela 
EMA DESTINNOVÁ
(narozena 26. 2. 1878)
vlastním jménem Emilie 
Pavlína Věnceslava Kittlová, 
operní pěvkyně, spisovatelka 
a básnířka. 

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – leden

240. výročí narození
31. 1. 1785 se narodila 
MAGDALÉNA DOBROMILA 
RETTIGOVÁ
(zemřela 5. 8. 1845) 
národní buditelka, prozaička 
a překladatelka, autorka ku-
chařských knih.

SESTRY Z BERLÍNA
Brigitte Riebe
Berlín, květen 1945. Z města 
zbyly hromady sutin, v troskách 
jsou i lidské osudy. Ale všich-
ni chtějí začít znovu žít. A vědí, 
že vybudovat si znovu důstojné 
místo v poválečném světě ne-
bude jednoduché. Tím spíš, že 
ve městě zůstaly téměř samé 
ženy, muži jsou mrtví nebo  
v zajetí. Ženy musejí shánět jíd-
lo, pečovat o rodinu, postarat 
se o přežití, ale i odklízet tro-
sky rozbombardovaných domů  
a udělat město obyvatelným. 
Tak začíná první román čtyřdíl-
ného vyprávění o sestrách Thal-
heimových, jejichž rodině, dříve 
velice zámožné, se všechny sny 
o budoucnosti zhroutily.

PŘECHODNÉ OBDOBÍ
Veronika Bálková
Na dlouhých procházkách se 
psem hledá Kateřina klid, ale 
najde jen otráveného orla moř-
ského. Po tomto nálezu jsou vy-
hlídky na klidné dny definitivně 
pryč. Do případu se vloží policie, 
která zjistí, že rozhodně nejde  
o ojedinělou záležitost, a rozvíří 
se sled událostí v malé vesnici 
na jihu Čech. Debutový román  
s detektivními prvky se odehrá-
vá na cestě mezi lesem a vsí, 
mezi vsí a městem, v čase mezi 
ztrátou a novým začátkem. 

OSUDOVÉ ŽENY
Ivana Chmel Denčevová
Osobní příběhy třiceti tří čes-
kých žen, které během 20. stole-
tí zanechaly výraznou stopu ve 
všech oblastech života, od kul-
tury, přes vědu, politiku a spo-
lečnost. Mezi ženami, jejichž ži-
voty jsou v knize popsány, patří: 
Alma Mahlerová, Sidonie Nád-
herná, Bertha Suttnerová, Adele 
Bloch-Bauerová, Xena Longeno-
vá, Lata Brandisová, Dagmar Bu-
rešová, Helena Wilsonová, Meda 
Mládková a řada dalších. 

Kniha obsahuje velké množství 
fotografií z domácích i zahranič-
ních archivů.  

REINER
Martin Reiner, Milan Ohnisko
Kniha je „memoár-románem“ 
napsaným přístupnou a atrak-
tivní formou rozhovoru dvou 
mnohaletých přátel, básníků  
a držitelů Ceny Magnesia Litera 
Milana Ohniska a zpovídané-
ho Martina Reinera. Rozhovor 
reflektuje nejen Reinerovo ne-
lehké dětství, na němž se vedle 
vynucené emigrace jeho otce 
podepsaly i další neblahé okol-
nosti, ale též jeho zrání na vojen-
ských školách, následné uvěz-
nění a návrat do běžného života, 
v němž se nakonec stal jednou  
z výrazných postav brněnské 
Sametové revoluce. 

ARISTOKRATKA 
V ČESKOSLOVENSKU
Evžen Boček
V červnu 1983 má Josef nervy 
nadranc, protože po sedmile-
té rekonstrukci se má Kostka 
znovu otevřít návštěvníkům. 
Paní Tichá má začínající para-
dentózu, na zámek nastupuje 
pan Spock alias Pavel Krása,   
z Prahy přijíždí módní návr-
hářka Mišel a do akce se zapojí 
i okresní tajemník KSČ, jeho se-
kretářka a major Státní bezpeč-
nosti. Další příběhy zámeckého 
tria tentokrát v socialistických 
kulisách.
    připravila Petra Bartoníčková



RCBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202516

RODINNÉ CENTRUM PAMPELIŠKA BŘEZNICE, z.s.
9. května 510, 262 72 Březnice    /    tel. 326 531 177
www.rcpampeliska.cz   /   e-mail: info@rcpampeliska.cz

LEDEN
HERNA RODINNÉHO CENTRA OTEVŘENA:

pondělí  
úterý       
středa     
čtvrtek
pátek  

OD 1. 1. DO 5. 1. BUDE HERNA 
RC PAMPELIŠKA UZAVŘENA.
Ve dnech 13.–17. 1. bude v herně probíhat TÝDEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. Zveme všechny rodiče a děti, 
především ty, kteří teprve o návštěvě herny rodin-
ného centra přemýšlejí, aby využili této příležitosti  
a přišli se bez vstupního poplatku seznámit s prostře-
dím herny, prozkoumat nové hračky, dát si dobrou 
kávu nebo čaj a nahlédnout do fungování rodinného 
centra.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY A KURZY

• Pondělí – 9:15-10:00 – CVIČENÍ S BATOLATY – 
cvičení pro rodiče s dětmi od 1 roku pod vedením 
certifikované lektorky Terky Jeníčkové
• Pondělí – 15:15-16:00 – ANGLIČTINA pro děti 3-5 
let se Zdeňkou Čížkovou
• Pondělí – 16:45-18:15 – NĚMČINA pro mírně po-
kročilé s Renatou Cvrkovou 
• Pondělí – 18:30-20:00 – ČEŠTINA PRO CIZINCE – 
začátečníci a mírně pokročilí s Jitkou Bartákovou
• Úterý – 9:15-10:00 – CVIČENÍ S BATOLATY – cvi-
čení pro rodiče s dětmi od 1 roku pod vedením certi-
fikované lektorky Terky Jeníčkové
• Středa – 16:30-18:00 – ANGLIČTINA pro pokroči-
lé s Jitkou Bartákovou – do kurzu je možné se přidat 
– více informací na čísle 721 140 798
• Středa – 18:30-20:00 – ČEŠTINA PRO CIZINCE – 
středně pokročilí 
s Jitkou Bartákovou
• Čtvrtek – 15:30-17:30 – DESKOHRANÍ pro děti  
2-7 let s Terkou Jeníčkovou
Čtvrtek – 18:30-20:00 – ČEŠTINA PRO CIZINCE – 
začátečníci a mírně pokročilí s Jitkou Bartákovou
• Pátek – 8:00-9:00 – HORMONÁLNÍ JÓGOVÁ TE-
RAPIE s Lucií Ryjáčkovou
• Pátek – 10:00-12:00 – ŠIKOVNÉ RUČIČKY – tvoře-
ní pro nejmenší 

10:00 – 12:00 
15:00 – 18:00  
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00 a 15:30-17:30
   9:00 – 12:00
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PLÁNOVANÉ AKTIVITY NA LEDEN

PÁTEK 10. 1. od 16:00 VALNÁ HROMADA Rodin-
ného centra Pampeliška Březnice, z.s.
ÚTERÝ 21. 1. v 9:30 – pravidelná NÁVŠTĚVA 
DĚTSKÉ KNIHOVNY. Sejdeme se před vchodem 
do Základní školy. Přístup do knihovny je připra-
vený i pro kočárky.
STŘEDA 22. 1. od 10:00 bude věnována švýcar-
ské značce JUST a povídání s Janou Pobříslovou. 
Využijte možnosti vyzkoušet si rozmanité výrobky 
a dozvědět se něco nového o těchto produktech.

ÚTERÝ 28. 1. od 15:00 – tvořivá dílna SVÍČKA 
HROMNIČKA pod vedením Lupi. Rezervace mís-
ta předem na info@rcpampeliska.cz. Výtěžek ze 
vstupného jde na podporu fungování rodinného 
centra.

PŘIPRAVUJEME: 
Malý maškarní bál
Valentýnské tvořivé odpoledne

www.rcpampeliska.cz, FB Rodinné centrum Pam-
peliška Březnice, z. s.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BŘEZNICE

NA KOLE PŘES AFRIKU

Ve čtvrtek 28. listopadu nás na-
vštívil cestovatel Tadeáš Šíma 
se svou přednáškou o Africe pro 
druhý stupeň. Tadeáš se vypra-
vil z rodných Prachatic na kole 
do Afriky. Z Maroka chtěl vyra-
zit po západním pobřeží až do 
Jihoafrické republiky. Jakmi-
le dojel do Afriky, tak mu hned 
kolo ukradli. Musel tedy cestu 
naplánovat znovu, koupit nové 
kolo a věřit, že už další výprava 
dopadne podle představ. Tade-
áš vyprávěl o své cestě, co kde 
zažil, koho kde potkal. Mimo 
jiné potkal i „Mirečka“ z filmů 
o básnících. Cesta měla cel-
kem 13 000 km, během ní měl  
37 defektů, cestoval přes Sa-
haru, Konžský deštný prales  
a poušť Namib. Žáci byli hned na 
začátku motivováni, že na konci 
bude soutěž o malou odměnu. 
Během přednášky byla ukázána 
i vlajka každého státu, kudy Ta-
deáš projížděl. Úkolem v závě-
rečné soutěži bylo poznat vlajku 
jednoho státu. Ten nejrychlej-
ší dostal za správnou odpověď 
sladkou odměnu. 
Přednáška byla poutavá, naučná 
a v neposlední řadě také vtipná. 
Žáci i vyučující byli velmi spoko-
jeni.                                za vyučující 

Martin Zárybnický

ŠERM 
S JIŘÍM BERANEM
Dne 28. listopadu se naše škola 
několikrát otřásla v základech 
díky dětem 1. stupně, které hla-
sitě povzbuzovaly naše hosty  
v přátelském utkání v šermu. 
Jak jsem již naznačila, naše po-
zvání přijal olympijský medai-
lista a kordista Jiří Beran s tre-
nérem Martinem Čapkem a jeho 
týmem. Na úvod nám pánové 
představili samotný sport, uká-
zali zbraně, techniku šermu, ale 
hlavně odpovídali na zajímavé 
otázky našich žáků. Aktivity jako 
byl  šerm  s  Martinem  Čapkem, 

prohlížení si zbraní, a hlavně 
šermování žáků mezi sebou, to 
vše dětem úplně učarovalo. Bě-
hem těchto činností probíhala 
autogramiáda, na které Jiří Be-
ran ochotně odpovídal na další 
dotazy přítomných žáků. Neje-
nom, že si každý z žáků odnesl 
Jirkův podpis, ale mohl si potěž-
kat pravou olympijskou medaili. 
A věřte, že byla opravdu těžká,  
a hlavně těžce vybojovaná.
Myslím si, že to pro nás všech-
ny byl krásný zážitek, na který 
jen tak nezapomeneme. Vzácné 
návštěvě děkujeme a přejeme 
mnoho dalších úspěchů.

Petra Šoffrová
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„Cílem umění je dělat člověka šťastným.“ Michelangelo Buonarroti

Vážení přátelé naší školy,
děkujeme za vaši podporu a přízeň v uplynulém roce. Do nového roku 2025 vám přejeme štěstí, 
pevné zdraví a spoustu radosti, možná i díky umění, ke kterému vzděláváme naše žáky. 

Těšíme se na další společné chvíle a krásné zážitky v novém roce.
                                                                                                S přáním všeho dobrého kolektiv ZUŠ Březnice
  

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA BŘEZNICE
Náměstí 2, 262 72 Březnice, příspěvková organizace                               www.zusbreunice.cz

Vždy ke konci roku hodnotíme rok uplynulý. Za-
mýšlíme se nad tím, co se nám podařilo, kteří noví 
lidé se stali součástí našeho života pracovního  
i soukromého, co bychom už třeba nikdy neudělali, 
nebo udělali jinak, lépe. Je dobré mít klid a chvíli 
na toto zastavení a zhodnocení času, který jsme již 
prožili. Naše škola prošla proměnou – máme zde 
nové vedení, nové spolupracovníky a hlavně nové 
žáky. 
Od konce letních prázdnin jsme se zúčastnili ně-
kolika místních akcí, jako schůze MO STP v kul-
turním domě, byli jsme také u předávání plaket 
dárcům krve na březnické radnici a samozřejmě 
jsme hráli při zahájení adventu v Březnici a zpívali 
v Drahenicích. 

Naši žáci vystoupili na několika koncertech  
a přehrávkách během podzimu a adventní doby. 
Krásný zážitek byl koncert v kostele sv. Barbory  
v Pročevilech a velký žákovský koncert v KD Břez-
nice. Poslední školní den jsme společně muzicí-
rovali s dětmi na ZŠ Březnice u stromečku před 
odchodem na vánoční svátky. Věříme také, že jste 
si všichni u vánočního stromku zazpívali tradiční 
české koledy, které k českým Vánocům neodmys-
litelně patří.
Děkujeme našemu zřizovateli Městu Březnice za 

finanční podporu ke zřízení sborovny se zázemím 
pro učitele a za dobrou součinnost ohledně příprav 
k rekonstrukci budovy. Dále děkujeme rodičům za 
výbornou spolupráci, důvěru a podporu při spo-
lečném vedení dětí k hudbě i umění vůbec a všem 
přátelům ZUŠ Březnice za účast na koncertech na-
šich žáků.

Tímto také děkuji celému svému kolektivu za dob-
rou spolupráci a učitelům za úsilí, které věnují na-
šim žákům.
Těšíme se na vás na našich akcích v roce 2025.

Petra Ottová, ředitelka
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AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU – A3V VISK PŘÍBRAM
Vzdělávací institut Středočeského kraje ve spolupráci s městem Březnice otevírá 

pro rok 2025 jarní semestr – studium pro seniory a všechny zájemce:
T O U L K Y  M A L Í Ř S K É

Jednosemestrální studium bez závěrečných zkou-
šek – určeno pro seniory a další zájemce 

- termíny konání: 7. 2., 14. 3., 4. 4., 16. 5. 2025
- cena 800 Kč/semestr 

- místo konání: Kulturní dům Březnice
   Dolní Valy 63, 262 72 Březnice 
- od 9:00 do 13:00
- lektor Mgr. Ivan Bauer 

PROGRAM 
Ve čtyřech setkáních navštívíme místa, která stře-
ží opravdové skvosty výtvarného umění. Soustře-
díme se na české expozice, které můžete sami na-
vštívit. Každé setkání zaměříme na jedno období. 
Budeme si povídat o autorech, námětech, výtvar-
ných technikách i o osudech obrazů. 
1. část – 7. února 
Česká gotická malba - fresky a desky (Mistr vy-
šebrodský Theodorik aj.).

2. část – 14. března 
Renesance a baroko čili od portrétu ke zjevení 
(šlechtické galerie, Spranger, Škréta, Brandl). 
3. část – 4. dubna
Trocha romantiky čili v lesních tišinách, 19. sto-
letí, generace ND (Mařák, Aleš, Navrátil).
4. část – 16. května
Dychtivá kráska - umění mladé republiky (Osma, 
kubismus, barevný svět – Špála, Zrzavý).

Rozsah studia: 20 hodin/semestr

Účastníci absolvují 4 přednášky v rozsahu 5 vy-
učovacích hodin.
Přihlášky ke studiu se přijímají do 10. ledna nebo 
do naplnění kapacity studijní skupiny. 
Přihlásit se je možné elektronicky na 
dubnicky@visk.cz nebo na telefonu 731 470 381 
(Vladislav Dubnický). 

1. MATEŘSKÁ ŠKOLA BŘEZNICE
V první mateřské školce se od 
září mění spousta věcí. Nejen 
že jsme nový školní rok odstar-
tovali s novou paní ředitelkou, 
ale ve školce intenzivně probíhá 
velká rekonstrukce prvního pat-
ra. V příštím školním roce proto 
můžeme nabídnout zcela nové 
prostory pro další děti nejen  
z Březnice ale i z okolí. Velkory-
sé půdní prostory nabídnou dvě 
slunné třídy, celkem pro 24 dětí. 

V listopadu se naše školka pro-
měnila ve velkou nemocnici pro 
plyšáky. Děti měly jedinečnou 
možnost ošetřovat své plyšové 
kamarády a zažít s nimi auten-
tické prostředí nemocnice. 

Plyšáci navštívili čekárnu, pově-
děli o svých problémech oprav-
dové sestřičce, zašli na oční, 
rentgen či operační sál.
Adventní čas jsme zahájili spo-
lečnou akcí s rodiči. Ve školce  

jsme  si  uvázali  adventní věnce  
a   každý   si    mohl   svůj   věnec 
odnést domů.  

Z nepřeberného množství de-
korací přírodnin a různorodých 
ozdob si vybral opravdu každý.
Tvoření se uskutečnilo pod zá-
štitou SRPŠ a z akce jsme pro 
naše děti utržili 3 000 Kč.
Společný začátek adventního 
času jsme si společně velmi uži-
li.
	 Tým 1.MŠ Březnice
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Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Březnice, Romitálská 340
se sídlem: Rožmitálská 340, 262 72 Březnice
tel. 318 682 961, www.sbrez.cz, email: skola@sbrez.cz 

V pátek 29. listopadu se v břez-
nickém kulturním domě usku-
tečnil očekávaný maturitní ples 
tříd 4. AV a 4. BS. Událost za-
hájila slavnostní přehlídka ple-
sových rób maturantek, kterou 
nacvičily s velkou pečlivostí. Ta 
si vysloužila nadšený potlesk 
publika. 
Večerem provázela přátelská at-
mosféra, kterou doplňovala živá 
hudba kapely Signál a bohatý 
doprovodný program. Maturan-
ti, jejich rodiny, učitelé i přáte-

lé si užili zábavu plnou tance, 
tomboly, dražby a dalších neza-
pomenutelných okamžiků. Po 
oficiální části programu se par-
ket zaplnil a taneční tempo ne-
opadlo až do pozdních nočních 
hodin. 
Kulturní dům byl slavnostně 
vyzdoben a přípravy zajistily 
příjemné prostředí pro všech-
ny přítomné. Organizace večera 
včetně občerstvení a technické-
ho zázemí byla na vysoké úrov-
ni, což ještě více podtrhlo výji-

mečnost této události. 
Maturitní ples je důležitým 
momentem v životě každého 
studenta. Je to příležitost, kdy 
mohou oslavit své dosavadní 
úspěchy a zároveň symbolicky 
vykročit do další životní etapy. 
Děkujeme všem, kdo se na pří-
pravách této akce podíleli, a pře-
jeme maturantům hodně štěstí 
u nadcházejících zkoušek „z do-
spělosti“ i v budoucím životě. 

Studenti 4. AV a 4 BS 

MATURITNÍ PLES VOŠ A SOŠ BŘEZNICE ROZTANČIL KULTURNÍ DŮM



MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
V BŘEZNICI

UPOZORŇUJEME
Poradnu pro sluchově hendikepované spoluobča-
ny zahájíme 8. 1. Tradičně v domečku na náměstí 
v čase od 10.30 do 12.30 hodin.

13. 1. pokračuje cvičení pro dříve narozené. Pod 
vedením paní Ivy Ceradské ve fitcentru MUSCLE 
FACTORY (proti autobusovému nádraží). Přijďte si 
protáhnou tělo, je to fantazie.

Z KULTURY
Leden je kulturně volným měsícem, pokud se na 

únor vyskytne nějaká možná akce, bude informa-
ce v BN, ve vitrínce a na plakátech.
12. 3. se v divadle Antonína Dvořáka v Příbra-
mi uskuteční koncert Moniky Absolonové. Před-
běžná cena vstupenky je 600 Kč.
Můžete si ji zajistit u paní Ludmily Feitové. Vy-
stoupení začíná v 19 hodin. Odvoz je zajištěn au-
tobusovou dopravou. 

výbor MO STP Březnice Hedvika Fořtová 
a Ludmila Feitová 

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ SLAVÍ

85 let – Václav Tuháček, Březnice

V této rubrice jsou uváděny údaje o občanech, kteří dali  
do doby uzávěrky novin svůj písemný souhlas 

ke zveřejnění. Upozornění - termín uveřejnění 
v novinách nemusí vždy odpovídat skutečnému datu 

výročí občana. 

Vzpomínky
Společně s námi 
vzpomínku zkuste mít.
Je to už třicet let, co jeho srdce 
náhle přestalo bít. Jen v našich 
vzpomínkách žije dál.
15. ledna uplyne již třicet let, 
co nám Josef Černý sbohem dal. 
Stále vzpomínají manželka, 
Milan a Jitka s rodinami. 

Dne 18. ledna  
to bude již 5 let, co nás 
opustila manželka, matka 
a babička Zdeňka Vodrážková 
z Hlubyně. 
Kdo jste ji znali a měli rádi,
vzpomeňte s námi. 
Manžel s rodinou.

Dne 19. ledna uplyne 20 let, 
kdy odešel skvělý manžel, 
zodpovědný tatínek, 
vzor dědečka pro své vnuky 
a kamarád pro všechny ostatní 
pan Stanislav Hevera. 
Byl a je v našich myšlenkách, 
a proto mnozí stále vzpomínají 
a říkají si, jak by to udělal děda,
co by na to řekl taťka... 
Naše vzpomínka je poděkování za to, jaký byl a ja-
kou stopu v nás zanechal. 20. května by se dožil  
90 let.
Již 3 roky je zase s manželkou Maruškou.
Vzpomíná rodina a všichni přátelé.

Dne 30. prosince uplynul již třetí rok, co nás opustil 
pan Jiří Blovský. 
Stále vzpomínají rodina Blovských s Milenou 
a kamarád Roman.

„Tam na druhém břehu je člověk našemu srdci milý,
co dal nám svou lásku a něhu v nejednu chvíli.“
Dne 29. ledna to bude 13 let, kdy nás navždy 
opustila paní Marie Dušková z Březnice 488.
S úctou a láskou vzpomínají 
a za tichou vzpomínkou všem děkují děti 
a sourozenci s rodinami.

Již je to 16 let, co nás opustila 
paní Emilie Olšbouerová. Vzpomíná dcera Milena.

Neuplyne den, kdy vzpomenu na mého zesnulého 
bratra Karla Štvána, který tragicky zemřel. 
Milena.

MĚSTO, SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202521
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V prodeji od 1. 11. 2024 v obchodním oddělení 
Divadla A. Dvořáka Příbram | tel.: 326 531 250

VAŠE MÍSTO V HLEDIŠTI

PŘEDPLATNÉ 2025

BĚHEM DALŠÍ SEZONY

predplatne.divadlopribram.eu

NOVINKA!
prodej online 

Za finanční podpory Středočeského kraje a MK ČR.
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ANKETA DOBROVOLNÍ HASIČI ROKU 2024
V pátek 29. 11. jsme se sedmičlennou partou  
z našeho sboru vyrazili na finále ADHR do Bobyhall  
v Brně. Jelikož jsme ještě měli v plánu vyzvednout 
náš restaurovaný historický prapor, museli jsme 
vyrazit již v 9 hodin z Březnice. Kolonami proslulá 
D1 opět nezklamala, a tak se nám časový náskok 
vyplatil, neb po vyzvednutí praporu jsme měli čas 
tak akorát se ubytovat, dát si dobrou večeři a vy-
pravit se na hasičský galavečer roku. 

Atmosféra byla úžasná a vyhlášení středu a severu 
Čech byl v pořadí úplně poslední, takže jsme mohli 
vesele užívat písně Olgy Lounové a kapely Stream 
69, které vyplňovaly čas mezi danými oblastmi.
Jak se blížil konec, začala stoupat nervozita. Nastal 

náš okamžik, Březnice stála na podiu a jen jsme če-
kali na výsledek, který pro nás znamenal 2. místo.
 

S tímto umístěním jsme velice spokojeni. Až doma 
jsme zjistili, že to první nám uteklo o pár desítek 
hlasů. Po skončení nastala ještě administrativa, 
občerstvení a poté after party s Olgou Lounovou. 
Vše má jednou svůj konec a i tento večer skončil. 
Tak třeba za dva roky uvidíme, zda se nám opět po-
vede probojovat se do finále ADHR.
                               za SDH Březnice Svatopluk Koňas

Po ročních restaurátorských 
pracích jsme si v Brně vyzved-
li náš historický prapor z roku 
1895, který jsme nechali opra-
vit. Dle zprávy paní restaurá-
torky byl prapor zaslán do dílny 
za minutu dvanáct. Mnoho čás-
tí bylo velmi poškozeno stářím  
i vinou své vlastní váhy, a proto 
bude po odborném zásahu ulo-
žen v ochranném obalu v krabi-
ci s proklady a ukazován veřej-
nosti pouze při mimořádných 
událostech. První taková příle-
žitost bude 4. května 2025 při 
mši za svatého Floriána v kostele  
sv. Ignáce, při které bychom chtě-
li uspořádat sešlost historických 
praporů okresu Příbram. Bude 
to přesně 130 let od doby, kdy byl 
náš prapor slavnostně březnic-
kým hasičům předán.

Nastala nám první adventní 
neděle a k té patří i slavnostní 
rozsvícení stromu na náměstí.  
V našem stánku jsme měli při-
pravené vánoční nápoje v podobě 
svařáku, nealko svařáku a horké 
čokolády. Jako občerstvení se po-
dávala klobása dvou barev. 
Společně se svými známými  
a kolegy z SDH jsme si zahájení 
adventu velmi užili.

za SDH Svatopluk Koňas

HISTORICKÝ PRAPOR BŘEZNICKÉHO SBORU            ADVENT
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ZIMNÍ TENISOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ 2024
Ve spolupráci s TK Radost Králův Dvůr jsme se 
ve dnech 6.– 8. prosince vydali na zimní tenisové 
soustředění do Železné Rudy. 
Během těchto tří dnů jsme si s dětmi užili nejen 
intenzivní tréninky, ale také společné chvíle plné 
zábavy. Program soustředění byl bohatý – děti 
trénovaly různé techniky a dovednosti v místní tě-
locvičně. Kromě tenisu si užily i odpočinkové ak-
tivity, například návštěvu místního bazénu, která 
byla příjemným zpestřením sportovního progra-
mu.
Děkuji všem organizátorům a trenérům. 

Matěj Petráň – trenér TK Březnice

ZPRÁVA O ČINNOSTI SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
V BORU V ROCE 2024

V minulém roce se naše družstvo zúčastnilo okrs-
kové soutěže v požárním sportu v Hlubyni, kterou 
již tradičně pořádal 8. okrsek, jehož jsme již dlou-
holetými členy. Bohužel nás při této soutěži zradi-
la stříkačka, ale následně díky nezištné výpomoci 
od SDH Březnice jsme soutěž zdárně absolvovali  
a skončili na pěkném čtvrtém místě. Následně 
jsme se spolu se všemi sbory 8. okrsku zúčastnili 
prověřovacího cvičení, které se tentokrát usku-
tečnilo v obci Počaply, kde jsme měli možnost 
naší nově opravenou stříkačku zdárně vyzkoušet. 
Kromě nezbytných oprav stříkačky jsme se ně-
kolikrát sešli při opravách a úklidu naší hasičské 
zbrojnice, kulturního domu a jejich okolí. Uspo-
řádali jsme také několik brigád na úklid obce.  
V neposlední řadě jsme doplnili potřebnou vý-
zbroj a výstroj.
Stejně jako v předešlých letech se členové naše-
ho sboru již pravidelně účastní i všech akcí, které 
se v naší obci konají a na jejichž zajištění se také 
v nemalé míře podílejí. Jsou to vesměs aktivity 
určené našim nejmenším. Konkrétně se jedná  
o uspořádání dětského maškarního bálu, dětské-
ho dne, lampionového průvodu a mikulášské na-
dílky. Již neodmyslitelnou součástí naší činnosti 
je účast při vztyčení májky na borské návsi, jehož 
součástí je následné sousedské posezení. 

Na závěr tohoto stručného výčtu bychom rádi po-
děkovali Městu Březnice za poskytnutí finanční 
dotace na provoz našeho sboru, která je pro zajiš-
tění jeho chodu klíčová.
Největší poděkování však patří všem, kteří se na 
úkor svého volného času zapojili do aktivit sbo-
ru a přispěli k jejich zdárnému průběhu. Spolu 
s přáním pevného zdraví, štěstí a životní pohody  
v nadcházejícím roce 2025.

členové SDH v Boru

Loňský rok se již stal minulostí, proto bychom chtěli stejně jako v předešlých letech stručně 
seznámit čtenáře Březnických novin s činností SDH Bor v uplynulém roce.

CENÍK INZERCE 
V BŘEZNICKÝCH NOVINÁCH

       
       

Při objednání a zaplacení dvou 
po sobě jdoucích inzerátů TŘETÍ ZDARMA!

PŘÍJEM INZERCE: 
Redakce Březnických novin, V Koleji 1, Březnice
tel. 739 641 922, e-mail: noviny@breznice.cz

 • strana A4   2 400 Kč     
 • 1/2 strany  1 200 Kč 
 • 1/4 strany     600 Kč      
 • 1/8 strany     300 Kč



www.rozmital.com

Společnost Strojírny Rožmitál s.r.o. s dlouholetou tradicí na trhu hledá do svého týmu 
kolegy s aktivním a pozitivním přístupem k práci.
Své životopisy zasílejte na email: prace@rozmital.com 
nebo se ozvěte na tel. číslo  731 828 429

Hledáme nové kolegy 
na pozice
Svářeč / svářečka (MIG/MAG)

Strojírenský dělník/dělnice

INSTALATÉRSKÉ
A TOPENÁŘSKÉ SLUŽBY

RÁŽ
 • PROVÁDÍME VEŠKERÉ 
   INSTALATÉRSKÉ A TOPENÁŘSKÉ   
   PRÁCE
 • KOMPLETACE KOUPELEN

   Tepelná čerpadla   

   Montáž kotlů      
     

tel. 737 926 853

INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202525

Hudební cyklus
Setkání s...

MusEquality
sobota 25. 1. 2025 
od 19:00

Swing Pigs duo 
sobota 22. 2. 2025 
od 19:00

Gankino Quintet 
sobota 22. 3. 2025
od 19:00

Pohostinství u Cempírků, 
Vysoká u Příbramě
Vstupné na každou akci 200 Kč, studenti a senioři  
140 Kč. Vstupenky jsou k dostání v síti GoOut 
nebo na pokladně Památníku, tel. 318 618 115,  
pamatnik@antonindvorak.cz.

www.antonindvorak.cz
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  PRONÁJEM 
PRACOVNÍ PLOŠINY

 
MULTICAR M25 - výška 10 m

Avia A31 - výška 16 m

Pavel Haník ml.
tel. 736 536 389, 606 466 750

�420 604 414 883
vostarek@ftsolar.cz

ftsolar.cz

Součástí balíčku je 5 nebo 6 panelů kategorie TIER 1 o výkonu 450 Wp, solární regulátor Geti 4 kW nebo
Eco Solar Boost 3000 PRO o výkonu 3,5 kW, bojler Mora 120 l nebo Dražice 125 l 2/2, elektroinstalační
materiál, DC rozvaděč, instalační materiál, uzemnění střechy, instalace celého Díla a doprava.

až 49 500 Kč
od 25 000 Kč

Výše dotace:
Doplatek:

NZÚ
70 000 Kč
0 Kč

Výše dotace:
Doplatek:

NZÚ Light

Naši zákazníci šetří až 12 000 Kč za rok.
Vysoké úspory

Nárok na dotaci NZÚ má každý rodinný dům.
Pro každého

Dotační podmínky se už 2x změnily.
Obhlídku provádíme zdarma, pojďte to s námi řešit.
Dotaci vyřídíme za vás.

Správné řešení

Domácnosti pobírající starobní důchod či invalidní
důchod 3. stupně, nebo domácnosti, ve kterých
někteří členové pobírají v době žádosti příspěvek
na bydlení či přídavek na dítě.

Kdo má náš systém zdarma?

Využijte dotaci na FVE systém
a neplaťte za ohřev vody

Umíme montovat

i na vlnitý eternit!

Okna a dveře 
Internorm®

Poradenská 
kancelář

 ateliér: Náměstí 18, Rožmitál pod Třemšínem, 262 42
 telefon: +420 777 221 015
 e-mail: info@brotanek.com
 web: brotanek.com

Plánujete 
novostavbu 
nebo 
rekonstrukci?

www.internorm.com

Inzerce_rozmital_90x130_V03.indd   2Inzerce_rozmital_90x130_V03.indd   2 07.10.2024   14:3907.10.2024   14:39

HOSPŮDKA U DĚDY JEHUDY
zve na příjemné posezení 

• bohatá nabídka studených a teplých    
  nápojů s chuťovkami k pivu
• šipky a hrací karty k zapůjčení
• na čepu březnické pivo Herold, Kozel
  a Plzeň 
• možnost rezervace pro oslavy
• tel. 739 338 119

Těšíme se na vaši návštěvu!

V I N Á R N A
rodinné oslavy   

Sál s padesáti místy k sezení, 
tanečním parketem

a zázemím kuchyně pro přípravu 
drobného občerstvení.

Kulturní dům Březnice 
tel. 731 456 761
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VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC A PRODEJ NÁHRADNÍCH DÍLŮ 

 

 

 

 

 

PŮJČOVNA   -   PRODEJ    - SERVIS 
 

SORTÝROVACÍ DRAPÁKY        KLADIVA           VRTACÍ JEDNOTKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provozovna: Sedlice 14, Rožmitál p. Tř.  
Tel.: 721658232, mail: info@jenplant.cz 

 

Hledáme do našeho kolektivu technika do 
půjčovny, na hlavní pracovní poměr. 
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CO JSTE MOŽNÁ NEVĚDĚLI O NOVÉM ROCE A SYMBOLECH 
SPOJENÝCH S JEHO PŘÍCHODEM

Třeba, že BRUMBÁL není pou-
ze čaroděj z příběhu o mladém 
čaroději, ale i jedno z označení 
pro zvláštní nástroj používaný 
při novoroční obchůzce a kole-
dování. Někdy se označoval jako 
FANFRNOCH. Byl vyrobený ze 
džbánu, jehož otvor byl potaže-
ný měchuřinou z vepře. Upro-
střed z ní koukaly žíně, které 
po navlhčení vydávaly zvláštní 
bučivý zvuk. Proto taky někdy 
BUKAČ.
Zvuk bukálů není vždy uchu pří-
jemný, o tom svědčí i historka  

z Berouna z konce 18. století. 
Tam tehdy zvuk brumbálů při 
novoroční obchůzce jednoho 
hostinského natolik rozzlobil, že 
se na jednoho z koledníků vrhl 
a do krve jej ztloukl. Za to si po-
seděl několik dní v šatlavě. Be-
rounští chlapci pak měli koledu 
s bukačem zakázanou.
„Fanfr, fanfr, fanfrnoch, nastává 
nám novej rok!“
Někde děti na Nový rok obchá-
zely se „štěstíčkem“, koledním 
proutkem. Přály tak dobrou úro-
du, štěstí, zdraví i boží požeh-

nání. Na jaře se pak proutek za-
píchl do pole se zasetým lnem.

BRUMBÁL, FANFRNOCH

TŘI KRÁLOVÉ
Kolik přesně Třech králů bylo? 
A byli to vůbec králové? Matouš 
ve svém Evangeliu vypráví jen  
o neurčitém počtu mudrců, kte-
ří se přišli dítěti poklonit. Někdy 
jsou označováni jako mágové. 
Počet tři se ustálil až mnohem 
později. 
V předvečer svátku Tří králů-

žehnal kněz v kostele vodu, 
křídu, kadidlo a sůl. Věřící si je 
sami přinášeli, aby jim pak slou-
žily k řadě magických úkonů. 
Tříkrálová voda se pila k ochra-
ně zdraví, dostával ji dobytek  
a vykrápělo se s ní obydlí, chlév 
i úly. Tříkrálovou křídou se psa-
ly královské iniciály na dve-

ře. Drcenou ji tajně hospodáři 
přidávali do krmení dobytku 
jako ochranu před uhranutím.  
A kruh nakreslený tříkrálovou 
křídou měl tak magickou moc, 
že mohl ochránit před samot-
ným ďáblem.



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 1/202531

sobota 18. ledna
od 20 hodin
K poslechu a tanci hraje  
MORAVIA BIG BAND, hos-
tem Ondřej Ruml.

PLES
Města Březnice
Kulturní dům

čtvrtek 9. ledna
od 18 hodin
Speciální pedagožka a lo-
gopedka Ester Stará před-
staví své knihy.

Čtenářský 
čtvrtek
Kavárna v Koleji

neděle 5. ledna 
v dopoledních hodinách
Koledníky s kasičkou za-
stihnete po nedělní mši 
svaté v březnickém kos-
tele.

Tříkrálová
sbírka
Kostel sv. Ignáce

Literární 
hysterie
Městská knihovna

čtvrtek 23. ledna
od 18 hodin
Karolína Zoe Meixnerová 
a Minervy - ženy v litera-
tuře 19. století.

pátek 31. ledna
od 17 hodin
Divadelní představení pro 
děti na motivy večerníčku.

KRYSÁCI
a zamilovaný Eda
Kulturní dům

V zimě si kávu na zahrádce nedáte, ale za-
hrádka  Kavárny  v  Koleji  v  době  vánoční 
výrazně ožila. Nejedny kroky zavedly Břez-
ničáky podívat se na dřevěný betlém, kte-
rý vznikl v aktivizačních dílnách Domova 
pro osoby se zdravotním postižením Osek  
u Strakonic. Betlém pro vás svítí od začátku 
adventu do Tří králů.
A máte se na co těšit! Každý rok bude betlém 
bohatší o další postavy.

foto Michaela Černá

BETLÉM PRO RADOST

METEOROLOGICKÉ OKÉNKO
Odvěkou touhou lidí bylo předpovídat počasí. 
Jeho změny se snažili vypátrat a předvídat trpě-
livým pozorováním zákonitostí přírodních jevů. 
Zkuste to také!

„Je-li v tříkrálové noci hodně hvězd, urodí se hoj-
ně brambor.“
„Padají-li na Tři krále sedláci (velké sněhové vloč-
ky), bude dobrá úroda.“
„O Silvestru Papeži snížek si už poleží.“
„Na Nový rok déšť, o Velikonocích sníh.“
„Jsou-li červánky v novoroční den, přinesou jistě 
samou slotu jen.“
„Třpytí-li se hvězdy před Třemi králi, rodí se bílá 
jehňata.“
Jak to vidíte? Jak to letos bude?

INFOCENTRUM 
A KAVÁRNA V KOLEJI

INFOCENTRUM
pondělí–pátek od 8.00 do 17.00 
1. a 2. ledna 2025 zavřeno

KAVÁRNA  
pondělí–pátek od 8.00 do 17.00 
so, ne a svátky od 9.00 do 17.00
1. a 2. ledna 2025 zavřeno

Vaříme regionální Brdskou kávu.
Prodej zrnkové kávy a zákusků.
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3. 1. pátek v 18.00 hodin   
ČARODĚJKA
Muzikál, USA 2024, český dabing
Na univerzitě pro čaroděje začíná nový škol-
ní rok. Ve společném pokoji jsou ubytovány 
dvě naprosto odlišné čarodějky. Jedna je 
celá zelená, ale nesmírně schopná. Druhá je 
krásná, ale příliš toho neumí. Přes počáteč-
ní nelad mezi nimi vznikne silné přátelství.  
A pokud Zemi Oz, nad kterou se začínají 
stahovat temné mraky, nezachrání Mocný 
čaroděj, budou muset ony. Dlouho očekáva-
ná filmová adaptace úspěšného hollywood-
ského muzikálu symbolicky otevře nový rok  
v březnickém kině.
Režie: Jon M. Chu
Hrají: Ariana Grande, Cynthia Erivo, Jeff 
Goldblum, Jonathan Bailey, Michelle Yeoh
Vstupné  140  Kč   •  160  minut  •  Přístupno

5. 1. neděle v 19.00 hodin   
KONKLÁVE
Thriller, Velká Británie 2024, české titulky
Prastarý a tajemstvím opředený rituál tajné 
volby papeže opakovaně přitahuje zájem fil-
mových tvůrců. Ve Vatikánu se opět schyluje 
k volbě a zase hrozí radikální otřes samot-
ných základů církve, pokud uspěje spiknutí, 
v jehož středu se ocitá kardinál Laurence. 
Režie: Edward Berger
Hrají: Ralph Fiennes, Stanley Tucci, John 
Lithgow, Isabella Rossellini, Lucian Msamati 
a další
Vstupné 140 Kč  • 119  minut  • Přístupno od 12 let

8. 1. středa v 19.00 hodin  
VANDRÁCI NA OSTROVĚ 
LIDOJEDŮ
Dokument, Česko 2024, české znění
Trojice přátel, motorkářů a zapálených 
cestovatelů Pavel Liška, Jan Révai a Hynek 
Bernard opět oprášila své stroje a vypravila 
se na tajemný a stále neprobádaný ostrov 
Papua Nová Guinea, jak jim o něm vyprávěl 
před svou smrtí sám velký náčelník Okima 
Miloslav Stingl.
Režie: Marek Najbrt
Vstupné  130  Kč   •  100   minut  •  Přístupno

12. 1. neděle v 19.00 hodin  
NÁDHERA ŽIVOTA
Romantické drama, Německo, Rakousko 2024, 
české titulky
Díky síle lásky se poslední rok života Franze 
Kafky stává jeho nejšťastnějším. Intenzivní 
vztah s Dorou Diamantovou, kterou potkává 
v roce 1923 na pobřeží Baltského moře bude 
zásadní pro něj i pro ni.

Režie:  Georg Maas, Judith Kaufmann
Hrají:  Henriette Confurius, Sabin Tambrea, 
Daniela Golpashin, Manuel Rubey a další
Vstupné 120 Kč •  98  minut  •  Přístupno od 12 let

15. 1. středa v 18.00 hodin
ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Animovaný film, USA 2024, český dabing
Vaiana se s Mauim vydává na pouť po moř-
ských dálavách Oceánie do nebezpečných 
a dávno zapomenutých vod, kde na ni čeká 
dobrodružství plné nástrah, s jakými se do-
sud nikdy nesetkala. 
Režie: David G. Derrick Jr., Jason Hand, Dana 
Ledoux Miller
Vstupné děti 100  Kč, dospělí 150  Kč • 100 minut  
•  Přístupno

19. 1. neděle v 19.00 hodin   
LÉTO S EVŽENEM
Komedie, Česko 2024, české znění
Nová česká komedie o svérázném kasteláno-
vi a třech kamarádech, kteří se snaží zachrá-
nit svým dětem zničený letní tábor. 
Režie: Miloslav Šmídmajer, Pavel Krumpár
Hrají: Martin Myšička, Jiří Dvořák, Jaroslav 
Plesl, Jana Pidrmanová, Marek Němec, Miro-
slav Táborský a další
Vstupné  150  Kč  • 97  minut • Přístupno 

22. 1. středa v 19.00 hodin
JEŠTĚ NEJSEM, 
KÝM CHCI BÝT 
Dokument, Česko 2024, české znění
Libuše Jarcovjáková, legenda světové foto-
grafie a nespoutaná žena, která se vzepřela 
všem konvencím. Její život je mozaikou fas-
cinujících setkání a divokých příběhů – od 
drsného undergroundu komunistického 
Československa, přes exkluzivní focení pro 
módní špičky v Tokiu, až po dramatický útěk 
do západního Berlína. Z tisíců analogových 
fotografií a stránek osobních deníků vznikl 
jedinečný dokument.
Režie: Klára Tasovská 
Vstupné  100  Kč  • 85 minut  •  Přístupno

24. 1. pátek v 18.00 hodin   
MUFASA: LVÍ KRÁL
Animovaný film, USA 2024, český dabing
Opičí šaman Rafiki vypráví příběh osiřelého 
lvíčete Mufasy, ze kterého bude jednou velký 
král a otec malého Simby. Na filmová plátna 
se tak vrací příběh opravdového krále! 
Režie: Barry Jenkins
Vstupné děti 130  Kč, dospělí 150  Kč • 118 minut  
•  Přístupno

26. 1. neděle v 19.00 hodin  
VEDLEJŠÍ POKOJ
Drama, Španělsko 2024, české titulky
Jedna je známou spisovatelkou, druhá býva-
lou válečnou reportérkou. Kdysi byly kolegy-
ně a přítelkyně. Po letech se spolu setkávají, 
ale jedna umírá. Poslední chvíle se rozhod-
nou strávit spolu. Mistr psychologického 
dramatu přichází poprvé s anglicky mluve-
ným filmem.
Režie: Pedro Almodóvar 
Hrají: Tilda Swinton, Julianne Moore, John 
Turturro, Alessandro Nivola a další
Vstupné  130 Kč • 106 minut  •  Přístupno od 15 let

29. 1. středa v 19.00 hodin 
NOSFERATU
Horor, USA 2024, české titulky
Příběh o hraběti, který jako upír ohrožuje 
životy realitního makléře a jeho mladé ženy. 
Na jejich straně stojí jen výstřední profesor 
Eberhart von Franz, který snad ví, jak krve-
lačnému nepříteli čelit. Ale bude to na jeho 
zastavení stačit? Král hororového žánru Eg-
gers natáčel i v nedalekém Rožmitále.
Režie: Robert Eggers
Hrají: Bill Skarsgård, Lily-Rose Depp, Nicho-
las Hoult, Willem Dafoe, Aaron Taylor-John-
sona a další
Vstupné 150  Kč • 105 minut  •  Přístupno od 15 let  

1. 2. sobota v 19.00
BRDS NA FILMOVÉM 
PLÁTNĚ
Komponovaný večer 
s dokumentem Tomáše Belky

2. 2. neděle v 19.00 hodin   
TAJEMSTVÍ SMRTI
Dokument, Česko 2023, české znění
Viliam Poltikovič se vydává na cestu k otáz-
kám kolem smrti a strachu z ní. S průvodcem 
Jaroslavem Duškem zkoumá, jak pomocí 
strachu ze smrti můžeme využívat a ovládat 
chování lidí. Film nahlíží na různé kulturní 
přístupy k tématu smrti, včetně těch, které 
smrt nevnímají jako strašák.
Režie: Viliam Poltikovič
Vstupné  140 Kč  •  95  minut •  Přístupno od 12 let

5. 2. středa v 19.00 hodin   
JEN MY DVA
Drama, Francie 2023, české titulky

Změna programu vyhrazena.


